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Hkkjr dk lafo/kku ds vuqPNsn 213 ds [k.M ¼1½ }kjk iznRr 'kfDr dk iz;ksx djds jkT;iky }kjk 
fuEufyf[kr mRrj izns'k eky vkSj lsok dj ¼la'kks/ku½ v/;kns'k] 2023 ¼mRrj izns'k v/;kns'k la[;k 14  
lu~ 2023½ ftlls jkT; dj vuqHkkx&2 iz'kklfud :i ls lEcfU/kr gS iz[;kfir fd;k x;k gS tks bl 
vf/klwpuk }kjk loZlk/kkj.k dh lwpukFkZ izdkf'kr fd;k tkrk gSA 

उᱫर ᮧदेश माल और सेवा कर (संशोधन) अ᭟यादशे, 2023 
(उᱫर ᮧदेश अ᭟यादेश सं᭎या 14 सन् 2023) 

[भारत गणरा᭔य के चौहᱫरवᱶ वषᭅ मᱶ रा᭔यपाल ᳇ारा ᮧ᭎यािपत] 
उᱫर ᮧदेश माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 का अᮕतर संशोधन करने के िलए 

अ᭟यादेश 
चंूᳰक रा᭔य िवधानमंडल सᮢ मᱶ नहᱭ ह ैऔर रा᭔यपाल का यह समाधान हो गया ह ैᳰक ऐसी 

पᳯरि᭭थितयां िव᳒मान ह,ᱹ िजनके कारण उ᭠हᱶ तुरंत कायᭅवाही करना आव᭫यक हो गया ह;ै अतएव अब, 
भारत का संिवधान के अन᭒ुछेद 213 के खंड (1) ᳇ारा ᮧदᱫ शिᲦयᲂ का ᮧयोग  करके रा᭔यपाल 
िन᳜िलिखत अ᭟यादशे ᮧ᭎यािपत करती हैः- 
 
 

1–(1) यह अ᭟यादशे उᱫर ᮧदेश माल और सेवा कर (संशोधन) अ᭟यादशे, 2023 कहा 
जायेगा। 

    (2) इस अ᭟यादशे के उपबंध, उस तारीख को ᮧवृᱫ हᲂगे, जैसा ᳰक रा᭔य सरकार, गजट मᱶ 
अिधसूचना ᳇ारा िनयत करेः 

परंतु यह ᳰक इस अ᭟यादशे के िभ᳖-िभ᳖ उपबंधᲂ के िलये िभ᳖-िभ᳖ तारीखᱶ िनयत कᳱ जा 
सकती ह।ᱹ  

संिᭃ᳙ नाम और 
ᮧारंभ 
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धारा 10 का 
संशोधन  

2–उᱫर ᮧदेश माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (िजसे आगे "मूल अिधिनयम" कहा 
गया ह)ै मᱶ, धारा 10 मᱶ, - 

(क) उप-धारा (2) मᱶ, खडं (घ) मᱶ, श᭣द "माल या" िनकाल ᳰदये जाएंगे; 
(ख) उप-धारा (2क) मᱶ, खंड (ग) मᱶ, श᭣द "माल या" िनकाल ᳰदये जाएंगे । 

धारा 16 का 
संशोधन  

3–मूल अिधिनयम कᳱ धारा 16 मᱶ, उप-धारा (2) मᱶ, - 
(i) दसूरे परंतुक मᱶ, श᭣द "उस पर के ᭣याज के साथ, ऐसी रीित मᱶ जो िविहत कᳱ जाये, 

उसके आउटपुट कर दािय᭜व मᱶ जोM+ ᳰदया जायेगा" के ᭭थान पर श᭣द और अंक, "धारा 50 
के अधीन संदये ᭣याज के साथ, ऐसी रीित से जो िविहत कᳱ जाये,उसके ᳇ारा भुगतान ᳰकया 
जायेगा" रख ᳰदये जायᱶग;े 

(ii) तीसरे परंतुक मᱶ, श᭣द "उसके ᳇ारा" के प᳟ात् श᭣द "पूᳶतकार को" ब<++k ᳰदय े
जाएंगे। 

धारा 17 का 
संशोधन 

4–मूल अिधिनयम कᳱ धारा 17 मᱶ, - 
(क) उप-धारा (3) मᱶ, ᭭प᳥ीकरण मᱶ, श᭣द और अंक " अनुसूची 3 के पैरा 5 मᱶ 

िविन᳸द᳥ " के ᭭थान पर िन᳜िलिखत श᭣द और अंक रख ᳰदये जायᱶग,े अथाᭅत्:- 
" अनुसूची 3 के ,- 

(i)  पैरा 5 मᱶ िविन᳸द᳥ गितिविधयᲂ या लेनदने का म᭨ूय; और 
(ii)  पैरा 8 के खंड (क) के संबंध मᱶ िविहतगितिविधयᲂ या लेनदने का मू᭨य।"; 

 (ख) उप-धारा (5) मᱶ, खंड (च) के बाद, िन᳜िलिखत खंड ब<+k ᳰदया जाएगा,  
अथाᭅत्: - 

"(चक) ᳰकसी कराधेय ᳞िᲦ ᳇ारा ᮧा᳙ माल या सेवाएं या दोनᲂ, जो कंपनी 
अिधिनयम, 2013 कᳱ धारा 135 मᱶ िन᳸द᳥ कारपोरेट सामािजक दािय᭜व के अधीन 
अपने आᭃेपᲂ से संबंिधत गितिविधयᲂ के िलए उपयोग या उपयोग ᳰकए जाने के िलए 
ता᭜पᳶयत ह;ᱹ"। 

धारा 23 का 
संशोधन 

5–मूल अिधिनयम कᳱ धारा 23 मᱶ, उप-धारा (2) के ᭭थान पर, िन᳜िलिखत उप-धारा रख 
दी जाएगी और तारीख 1 जुलाई, 2017 से रखी गयी समझी जाएगी, अथाᭅत्:- 

"(2) धारा 22 कᳱ उप-धारा (1) या धारा 24 मᱶ अंतᳶव᳥ ᳰकसी ᮧितकूल बात के होते 
ᱟए भी, सरकार, पᳯरषद कᳱ िसफाᳯरशᲂ पर, अिधसूचना ᳇ारा, ऐसी शतᲄ और िनबᲈधनᲂ के 
अ᭟यधीन, जो िविहत कᳱ जाएं, उन ᳞िᲦयᲂ का ᮧवगᭅ, िज᭠हᱶ इस अिधिनयम के अधीन 
रिज᭭ᮝीकरण  ᮧा᳙ करने से छूट दी जा सकती ह,ैिविन᳸द᳥ कर सकती ह ै।" 

धारा 30 का 
संशोधन 

6–मूल अिधिनयम कᳱ धारा 30 मᱶ, उप-धारा (1) मᱶ, - 
(क) श᭣द "र᳎करण आदशे कᳱ तामील कᳱ तारीख से तीस ᳰदन के भीतर ऐसे अिधकारी 

को िविहत रीित से :", के ᭭थान पर श᭣द "ऐसी रीित से, ऐसे समय के भीतर और ऐसी शतᲄ 
एव ं िनबᲈधनᲂ के अ᭟यधीन, जैसा ᳰक िविहत ᳰकया जाये, ऐसे अिधकारी को " रख ᳰदये 
जायᱶग;े 

(ख) परंतुक को िनकाल ᳰदया जाएगा । 
धारा 37 का 
संशोधन 

7–मूल अिधिनयम कᳱ धारा 37 मᱶ, उप-धारा (4) के प᳟ात् िन᳜िलिखत उप-धारा बढ़ा दी 
जाएगी, अथाᭅत्:- 

"(5) ᳰकसी रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦ को उप-धारा (1) के अधीन ᳰकसी कर अविध के िलये 
जावक पूᳶतयᲂ के ᳞ौरे, उᲦ ᭣यौरा ᮧ᭭तुत करने कᳱ िनयत तारीख से तीन वषᭅ कᳱ अविध 
कᳱ समाि᳙ के प᳟ात्, ᮧ᭭तुत करने के िलये अनु᭄ात नहᱭ ᳰकया जायेगा : 
परंतु यह ᳰक सरकार, पᳯरषद कᳱ िसफाᳯरशᲂ पर, अिधसूचना ᳇ारा, ऐसी शतᲄ और 

िनबᲈधनᲂ के अ᭟यधीन, जो िविहत कᳱ जाएं,  
ᳰकसी रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦ या रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦयᲂ के एक वगᭅ को उप-धारा (1) के अधीन 

उᲦ ᭣यौरे ᮧ᭭तुत करने कᳱ िनयत तारीख से तीन वषᭅ कᳱ उᲦ अविध कᳱ समाि᳙ के बाद भी एक कर 
अविध हेतु जावक पूᳶतयᲂ के ᭣यौरे ᮧ᭭तुत करने के िलये अनु᭄ात कर सकती है।" 
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8–मूल अिधिनयम कᳱ धारा 39 मᱶ, उप-धारा (10) के प᳟ात् िन᳜िलिखत उप-धारा बढ़ा दी 

जाएगी,  अथाᭅत्:- 
"(11) ᳰकसी रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦ को िववरणी ᮧ᭭तुत करने कᳱ िनयत तारीख से तीन वषᭅ 

कᳱ अविध कᳱ समाि᳙ के प᳟ात् उᲦ कर अविध के िलए िववरणी ᮧ᭭तुत करने के िलये 
अनु᭄ात नहᱭ ᳰकया जायेगा: 
परंतु यह ᳰक सरकार, पᳯरषद कᳱ िसफाᳯरशᲂ पर, अिधसूचना ᳇ारा, ऐसी शतᲄ और िनबᲈधनᲂ 

के अ᭟यधीन, जो िविहत कᳱ जाए,ं 
ᳰकसी रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦ या रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦयᲂ के एक वगᭅ को िववरणी ᮧ᭭तुत करन े

कᳱ उᲦ िनयत तारीख से तीन वषᭅ कᳱ अविध कᳱ समाि᳙ के बाद भी उᲦ िववरणी ᮧ᭭तुत 
करने के िलये अनु᭄ात कर सकती ह।ै" 

धारा 39 का 
संशोधन 

9–मूल अिधिनयम कᳱ धारा 44 को उसकᳱ उप-धारा (1) के ᱨप मᱶ पुनसᲈ᭎यांᳰकत ᳰकया 

जाएगा, और इस ᮧकार पुनसᲈ᭎याᳰंकत उप-धारा (1) के प᳟ात्, िन᳜िलिखत उप-धारा ब<+k दी जाएगी, 
अथाᭅत्: - 

"(2) ᳰकसी रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦ को वाᳶषक िववरणी ᮧ᭭तुत करने कᳱ िनयत तारीख से तीन 
वषᭅ कᳱ अविध कᳱ समाि᳙ के प᳟ात् उᲦ िवᱫीय वषᭅ के िलए उप-धारा (1) के अधीन वाᳶषक 
िववरणी ᮧ᭭तुत करने िलये अनु᭄ात नहᱭ ᳰकया जायेगा: 
परंतु यह ᳰक सरकार, पᳯरषद ्कᳱ िसफाᳯरशᲂ पर, अिधसूचना ᳇ारा, ऐसी शतᲄ और िनबᲈधनᲂ 

के अधीन, जो िविहत कᳱ जाए,ं  
ᳰकसी रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦ या रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦयᲂ के एक वगᭅ को एक िवᱫीय वषᭅ के िलए 

उप-धारा (1) के अधीन वाᳶषक िववरणी ᮧ᭭तुत करने के िलए, उᲦ वाᳶषक िववरणी ᮧ᭭तुत 
करने कᳱ िनयत तारीख से तीन वषᭅ कᳱ अविध कᳱ समाि᳙ के प᳟ात् भी उᲦ वाᳶषक िववरणी 
ᮧ᭭तुत करने के िलये अनु᭄ात कर सकती है। " 

धारा 44 का 
संशोधन 

10–मूल अिधिनयम कᳱ धारा 52 मᱶ, उप-धारा (14) के प᳟ात् िन᳜िलिखत उप-धारा बढ़ा दी 

जायेगी, अथाᭅत्:- 
"(15) ᮧचालक को उप-धारा (4) के अधीन एक िववरण ᮧ᭭तुत करने कᳱ िनयत तारीख से 

तीन वषᭅ कᳱ अविध समा᳙ होने के प᳟ात् उᲦ िववरण ᮧ᭭तुत करने के िलये अनु᭄ात नहᱭ 
ᳰकया जायेगा: 
परंतु यह ᳰक सरकार, पᳯरषद कᳱ िसफाᳯरशᲂ पर, अिधसूचना ᳇ारा, ऐसी शतᲄ और िनबᲈधनᲂ 

के अधीन, जो िविहत कᳱ जाए,ं एक ᮧचालक या ᮧचालकᲂ के एक वगᭅ को उᲦ िववरण ᮧ᭭तुत करने कᳱ 
िनयत तारीख से तीन वषᭅ कᳱ उᲦ अविध कᳱ समाि᳙ पर भी उप-धारा (4) के अधीन एक िववरण ᮧ᭭तुत 
करने के िलये अनु᭄ात कर सकती ह।ै" 

धारा 52 का 
संशोधन 

11–मूल अिधिनयम कᳱ धारा 54 मᱶ, उप-धारा (6) मᱶ, श᭣द "िजसके अंतगᭅत अंितमत: ᭭वीकृत 

इनपुट कर ᮧ᭜यय कᳱ रकम नहᱭ ह,ै" िनकाल ᳰदये जायᱶग।े 

धारा 54 का 
संशोधन 

12–मूल अिधिनयम कᳱ धारा 56 मᱶ, श᭣द "उᲦधारा के अधीन आवेदन ᮧाि᳙ कᳱ तारीख से 

साठ ᳰदन के अवसान के प᳟ात् कᳱ तारीख से ऐसे कर का ᮧितदाय करने कᳱ तारीख तक", के ᭭थान पर 

श᭣द "इस तरह के आवेदन कᳱ ᮧाि᳙ कᳱ तारीख से, ऐसे कर का ᮧितदाय करने कᳱ तारीख तक साठ ᳰदनᲂ 

से अिधक िवलंब कᳱ अविध के िलये, ऐसी रीित से तथा ऐसी शतᲄ एवं िनबᲈधनᲂ के अधीन जैसा िविहत 

ᳰकया जाये, रख ᳰदये जायᱶग े। 

धारा 56 का 
संशोधन 

13–मूल अिधिनयम कᳱ धारा 62 मᱶ, उप-धारा (2) मᱶ, - 

(क) श᭣द "तीस ᳰदन" के ᭭थान पर श᭣द "साठ ᳰदन" रख ᳰदये जायᱶग;े 

(ख) िन᳜िलिखत परंतुक ब<+k ᳰदया जाएगा, अथाᭅत्:- 

धारा 62 का 
संशोधन 
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 "परंतु यह ᳰक जहां रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦ उप-धारा (1) के अधीन िनधाᭅरण आदेश कᳱ 
तामीलीकरण के साठ ᳰदनᲂ के भीतर एक िविधमा᭠य िववरणी ᮧ᭭तुत करने मᱶ िवफल रहता ह ैवहा ँ
वह साठ ᳰदनᲂ से अिधक के िवलंब के ᮧ᭜येक ᳰदन के िलए एक सौ ᱧपये अितᳯरᲦ िवलंब शु᭨क के 
भुगतान पर उᲦ िनधाᭅरण आदेश के तामीलीकरण के साठ ᳰदनᲂ कᳱ एक अᮕतर अविध के भीतर 
इसे ᮧ᭭तुत कर सकता ह ै और यᳰद वह ऐसी िव᭭ताᳯरत अविध के भीतर िविधमा᭠य िववरणी 
ᮧ᭭तुत करता ह,ै तो उᲦ िनधाᭅरण आदेश का ᮧितसंहरण ᳰकया गया समझा जाएगा, ᳴कतु धारा 
50 कᳱ उप-धारा (1) के अधीन ᭣याज का भुगतान या धारा 47 के अधीन िवलंब फᳱस का संदाय 
करने का दािय᭜व जारी रहगेा ।" 

धारा 109 का 
ᮧित᭭थापन  

14–मूल अिधिनयम कᳱ धारा 109 के ᭭थान पर िन᳜िलिखत धारा रख दी जाएगी, 
अथाᭅत्:- 

"109. इस अ᭟याय के उपबंधᲂ के अ᭟यधीन कᱶ ᮤीय माल और सेवा कर 
अिधिनयम, 2017 के अधीन गᳯठत माल और सेवा कर अपीलीय अिधकरण इस 
अिधिनयम के अधीन अपीलीय ᮧािधकरण या पुनरीᭃण ᮧािधकरण ᳇ारा पाᳯरत 
आदेशᲂ के िवᱨ᳍ अपीलᲂ कᳱ सुनवाई के िलए अपीलीय अिधकरण होगा। 

धारा 110 तथा   

114  का िनकाला  
जाना  

15–मूल अिधिनयम कᳱ धारा 110 तथा धारा 114 को िनकाल ᳰदया जायेगा।  

धारा 117 का 
संशोधन 

16–मूल अिधिनयम कᳱ धारा 117 मᱶ-  

 (क) उप-धारा (1) मᱶ, श᭣द "रा᭔य पीठ या अपील अिधकरण कᳱ ᭃेᮢीय पीठᲂ" 

के ᭭थान पर, श᭣द "रा᭔य पीठᲂ" रख ᳰदये जायᱶगे ; 

(ख) उप-धारा (5) मᱶ, खंड (क) और (ख) मᱶ, श᭣द "रा᭔य पीठ या ᭃेᮢीय पीठ" के 

᭭थान पर, श᭣द " रा᭔य पीठ " रख ᳰदये जाएंगे। 
धारा 118 का 
संशोधन 

17–मूल अिधिनयम कᳱ धारा 118 मᱶ, उप-धारा (1) मᱶ, खंड (क) मᱶ, श᭣द "रा᳦ीय 

पीठ या अपील अिधकरण कᳱ ᮧांतीय पीठᲂ" के ᭭थान पर, श᭣द "ᮧमुख पीठ" रख ᳰदये जायᱶग े।  
धारा 119 का 
संशोधन 

18–मूल अिधिनयम कᳱ धारा 119 मᱶ,— 

 (क) श᭣द "रा᳦ीय या ᮧांतीय पीठᲂ" के ᭭थान पर श᭣द "ᮧमुख पीठ" रख ᳰदय े

जाएंग;े 

 (ख) श᭣द "रा᭔य पीठᲂ या ᭃेᮢीय पीठᲂ" के ᭭थान पर श᭣द "रा᭔य पीठ" रख 
ᳰदये जाएंग।े 

धारा 122 का 
संशोधन 

19–मूल अिधिनयम कᳱ धारा 122 मᱶ, उप-धारा (1क) के प᳟ात् िन᳜िलिखत उप-
धारा बढ़ा दी जाएगी, अथाᭅत्:- 

"(1ख) कोई भी इले᭍ᮝॉिनक वािण᭔य ᮧचालक, जो- 
 (i) ऐसी पूᳶत करने के िलए इस अिधिनयम के अधीन जारी अिधसूचना 

᳇ारा रिज᭭ᮝीकरण  से छूट ᮧा᳙ ᳞िᲦ के अलावा ᳰकसी  गैर रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦ 
᳇ारा इसके मा᭟यम से माल या सेवाᲐ या दोनᲂ कᳱ पूᳶत कᳱ अनुमित दतेा ह;ै 

(ii) ᳰकसी ऐसे ᳞िᲦ ᳇ारा व᭭तुᲐ या सेवाᲐ या दोनᲂ कᳱ अंतरराि᭔यक 
पूᳶत कᳱ अनुमित दतेा ह ैजो ऐसी अंतरराि᭔यक पूᳶत करने के िलए पाᮢ नहᱭ ह;ै 
या 

 (iii) इस अिधिनयम के अधीन रिज᭭ᮝीकरण ᮧा᳙ करने से छूट ᮧा᳙ ᳞िᲦ 
᳇ारा इसके मा᭟यम से ᮧभािवत माल कᳱ ᳰकसी जावकपूᳶत का, धारा 52 कᳱ 
उप-धारा (4) के अधीन ᮧ᭭तुत ᳰकए जाने वाले िववरण मᱶ सही ᭣यौरे ᮧ᭭तुत 
करने मᱶ िवफल रहता ह,ै  तो वह दस हजार ᱧपये का जुमाᭅना, या यᳰद ऐसी पूᳶत 
धारा 10 के अधीन कर का भुगतान करने वाले ᳞िᲦ से िभ᳖ ᳰकसी अ᭠य 
रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦ ᳇ारा कᳱ गई हो, मᱶ सि᭥मिलत कर कᳱ धनरािश के बराबर 
धनरािश,दोनᲂ मᱶ जो भी अिधक हो, का भुगतान करने के िलए दायी होगा, ।"  
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20–मूल अिधिनयम कᳱ धारा 132 मᱶ, उप-धारा (1) मᱶ, - 

 (क) खंड (छ), (ञ) और (ट) िनकाल ᳰदये  जायᱶग;े 

(ख) खंड (ठ) मᱶ, श᭣द, को᳧क और अᭃर "खंड (क) से (ट)", के ᭭थान पर श᭣द, को᳧क 

और अᭃर "खंड (क) से (च) और खंड (ज) और (झ) " रख ᳰदये जायᱶग;े 

(ग) खंड (iii) मᱶ, श᭣द "जहां" के प᳟ात्, श᭣द, को᳧क और अᭃर "खंड (ख) मᱶ 

िविन᳸द᳥ अपराध मᱶ" रख  ᳰदये जायᱶग;े 

 (घ) खंड (iv) मᱶ, श᭣द, को᳧क और अᭃर "या खंड (छ) या खंड (ञ)" िनकाल ᳰदये 
जायᱶग।े 

धारा 132 का 
संशोधन 

21–मूल अिधिनयम कᳱ धारा 138 मᱶ,— 

 (क) उप-धारा (1) मᱶ, पहले परंतकु मᱶ, - 

  (i) खंड (क) के ᭭थान पर िन᳜िलिखत खंड रख ᳰदया जाएगा, अथाᭅत्:- 

"(क) कोई ᳞िᲦ, जो धारा 132 कᳱ उप-धारा (1) के खंड (क) से (च), (ज), 

(झ) और (ठ) मᱶ िविन᳸द᳥ ᳰकसी अपराध के संबंध मᱶ एक बार ᮧशिमत होने के िलये 

अनु᭄ात ᳰकया गया था ;" 

 (ii) खंड (ख) िनकाल ᳰदया जाएगा; 

(iii) खंड (ग) के ᭭थान पर, िन᳜िलिखत खंड रख ᳰदया जाएगा, अथाᭅत्:- 
"(ग) कोई ᳞िᲦ, जो धारा 132 कᳱ उप-धारा (1) के खंड (ख) के अधीन 

ᳰकसी अपराध को करने का अिभयुᲦ ह;ै 

 (iv) खंड (ङ) िनकाल ᳰदया जाएगा; 

(ख) उप-धारा (2) मᱶ, श᭣द "दस हजार ᱧपये या अंतवᭅिलत कर के पचास ᮧितशत, इनमᱶ 

से जो भी अिधक हो, से कम नहᱭ होने और अिधकतम रकम तीस हजार ᱧपये या कर के एक 

सौ पचास ᮧितशत, इनमᱶ से जो भी अिधक हो, से कम नहᱭ होने ", के ᭭थान पर श᭣द  
"अंतवᭅिलत कर का iPphl ᮧितशत और अिधकतम रािश के अंतवᭅिलत कर के एक सौ 
ᮧितशत से अिधक नहᱭ होन"े रख ᳰदये जायᱶग।े 

धारा 138 का 
संशोधन 

22–मूल अिधिनयम कᳱ धारा 158 के प᳟ात् िन᳜िलिखत धारा ब<+k दी जाएगी, अथाᭅत्:- 

"158क  (1) धारा 133, 152 और 158 मᱶ उि᭨लिखत ᳰकसी बात के होते ᱟए भी, उप-
धारा (2) के उपबधंᲂ के अ᭟यधीन और पᳯरषद कᳱ िसफाᳯरशᲂ के आधार पर ᳰकसी 
रिज᭭ᮝीकृत ᳞िᲦ ᳇ारा ᮧ᭭तुत िन᳜िलिखत िववरण सामा᭠य पोटᭅल ᳇ारा ऐसी अ᭠य 
ᮧणािलयᲂ, जैसा ᳰक सरकार ᳇ारा अिधसूिचत ᳰकया जाय, के साथ ऐसी रीित से और ऐसी 
शतᲄ के अ᭟यधीन, जो िविहत कᳱ जायं, साझा ᳰकया जा सकता ह,ै अथाᭅत्: - 

 (क) धारा 25 के अधीन रिज᭭ᮝीकरण के िलए आवेदन मᱶ या धारा 39 या धारा 
44 के अधीन दािखल कृत िववरणी मᱶ ᮧ᭭तुत िविशि᳥या;ं 

 (ख) बीजक तैयार करने के िलए सामा᭠य पोटᭅल पर अपलोड कᳱ गयी िविशि᳥या,ं 
धारा 37 के अधीन ᮧ᭭तुत जावकपूᳶत का िववरण और धारा 68 के अधीन द᭭तावजेᲂ के 
िनमाᭅण के िलए सामा᭠य पोटᭅल पर अपलोड कᳱ गयी िविशि᳥यां; 

(ग) ऐसे अ᭠य िववरण जो िविहत ᳰकये जाएं।  
    (2) उप-धारा (1) के अधीन िववरण साझा करने के ᮧयोजनᲂ के िलए, िन᳜िलिखत 

कᳱ सहमित ᮧा᳙ कᳱ जाएगी, - 

(क) उप-धारा (1) के खंड (क), (ख) और (ग) के अधीन ᮧ᭭तुत िववरण के संबंध 

मᱶ पूᳶतकताᭅ; और 

नयी धारा 158क 
का ब<+kया जाना  
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(ख) उप-धारा (1) के खंड (ख) के  अधीन और उप-धारा (1) के खंड (ग) के 
अधीन यथािविहत ᮧपᮢ मᱶ और रीित से ᮧ᭭तुत िववरण, केवल जहाँ ऐसे िववरण मᱶ 
ᮧा᳙कताᭅ कᳱ पहचान कᳱ सूचना सि᭥मिलत हो, के संबंध मᱶ ᮧा᳙कताᭅ।  

 (3) त᭜समय ᮧवᱫृ ᳰकसी िविध मᱶ अ᭠तᳶव᳥ ᳰकसी बात के होते ᱟए भी, इस 

धारा के अधीन साझा कᳱ गई जानकारी के पᳯरणाम᭭वᱨप उ᭜प᳖ होने वाली ᳰकसी 
दयेता के संबंध मᱶ सरकार या सामा᭠य पोटᭅल के िवᱧ᳍ कोई कारᭅवाई नहᱭ कᳱ 
जायेगी और सुसंगत पूᳶत पर या सुसंगत िववरणी के अनुसार कर का भुगतान करने 
कᳱ देयता पर कोई ᮧभाव नहᱭ पMs+गा।" 

उᱫर ᮧदशे माल 
और सेवा कर 
अिधिनयम कᳱ 
अनुसूची III कᳱ 

कितपय 
गितिविधयᲂ और 
सं᳞ वहारᲂ को 
भूतलᭃी ᮧभाव से 
कर मᲦु करना   

23–(1) मूल अिधिनयम कᳱ अनुसूची III मᱶ, पैरा 7 और 8 और उसके ᭭प᳥ीकरण 2 (उᱫर 

ᮧदशे अिधिनयम सं᭎या 45 सन् 2018 कᳱ धारा 31 ᳇ारा बढ़ाया गया) पहली जुलाई 2017 से उसमᱶ 
बढ़ाये गये समझे जायᱶग।े 

  (2) एकᮢ ᳰकये  गय े ऐसे स᭥पूणᭅ कर का ᮧितदाय नही ᳰकया जायेगा, जो इस तरह 

एकिᮢत न ᳰकया गया होता, यᳰद उप-धारा (1) सम᭭त सारवान समयᲂ पर ᮧवᱫृ होती।  

आनंदीबने पटेल 
रा᭔यपाल, 

उᱫर ᮧदेश । 
&&&&&&& 

 
 vkKk ls] 
 vrqy JhokLro] 

 izeq[k lfpoA 
&&&&& 

No. 257(2)/LXXIX-V-1–2023-2-Ka-16-2023 

 Dated Lucknow, July 24, 2023 
                                                                                                                                                                                                                                                      

IN pursuance of the provisions of clause (3) of Article 348 of the Constitution of India,  the 
Governor is pleased to order the publication of the following English translation of the Uttar Pradesh Maal 
Aur Sewa Kar (Sanshodhan) Adhyadesh, 2023 (Uttar Pradesh Adhyadesh Sankhya 14 of 2023)  
promulgated by the Governor. The Rajya Kar Anubhag-2 is administratively concerned with the said 
Ordinance.

THE UTTAR PRADESH GOODS AND SERVICES TAX  
(AMENDMENT) ORDINANCE, 2023 

(U.P. ORDINANCE NO. 14 of 2023) 
[Promulgated by the Governor in the Seventy-fourth Year of the Republic of India] 

AN 
ORDINANCE 

further to amend the Uttar Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017. 
WHEREAS the State Legislature is not in session and the Governor is satisfied 

that circumstances exist which render it necessary for her to take immediate action; 
NOW, THEREFORE, in exercise of powers conferred by clause (1) of Article 

213 of the Constitution of India, the Governor is pleased to promulgate the following 
Ordinance :-  

Short Title and 
Commencement 

1. (a) This Ordinance may be called the Uttar Pradesh Goods and Services 
Tax  Ordinance, 2023. 

 (b) The provisions of this Ordinance shall come into force on such date as the 
State Government may, by notification in the Official Gazette, appoint:             

Provided that different dates may be appointed for different provisions of this 
Ordinance. 
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2. In the Uttar Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (hereinafter referred 
to as the "principal  Act"), in section 10,— 

(a)  in sub-section (2), in clause (d), the words "goods or" shall be omitted; 
(b) in sub-section (2A), in clause (c), the words "goods or" shall be omitted. 

Amendment of 
section 10 

3. In section 16 of the principal Act, in sub-section (2),— 
(i) in the second proviso, for the words "added to his output tax liability, 

along with interest thereon", the words and figures "paid by him along with 
interest payable under section 50" shall be substituted; 

(ii) in the third proviso, after the words "made by him", the words "to the 
supplier" shall be inserted. 

Amendment of 
section 16 

4. In section 17 of the principal Act,— 
(a) in sub-section (3), in the Explanation, for the words and figure "except 

those specified in paragraph 5 of the said Schedule", the following shall be 
substituted, namely:— 

"except,— 
(i) the value of activities or transactions specified in paragraph 5 of the 

said Schedule; and 
(ii) the value of such activities or transactions as may be prescribed in      

respect of clause (a) of paragraph 8 of the said Schedule."; 
(b) in sub-section (5), after clause (f), the following clause shall be inserted, 

namely:— 
"(fa) goods or services or both received by a taxable person, which are used 

or intended to be used for activities relating to his obligations under corporate 
social responsibility referred to in section 135 of the Companies Act, 2013;". 

Amendment of 
section 17 

5.  In section 23 of the principal Act, for sub-section (2), the following sub-
section shall be  substituted and shall be deemed to have been substituted with effect from 
the 1st day of July, 2017, namely:— 

"(2) Notwithstanding anything to the contrary contained in sub-section (1) of 
section 22 or section 24, the Government may, on the recommendations of the Council, 
by notification, subject to such conditions and restrictions as may be specified therein, 
specify the category of persons who may be exempted from obtaining registration under 
this Act." 

Amendment of 
section 23 

6.  In section 30 of the principal Act, in sub-section (1),— 
(a) for the words "the prescribed manner within thirty days from the date of 

service of the cancellation order:", the words "such manner, within such time 
and subject to such conditions and restrictions, as may be prescribed." shall be 
substituted; 

 (b)  the proviso shall be omitted. 

Amendment of 
section 30 

7. In section 37 of the principal Act, after sub-section (4), the following sub-
section shall be inserted, namely:— 

 "(5) A registered person shall not be allowed to furnish the details of 
outward supplies under sub-section (1) for a tax period after the expiry of a 
period of three years from the due date of furnishing the said details : 
Provided that the Government may, on the recommendations of the Council, by 

notification, subject to such conditions and restrictions as may be specified therein, allow 
a registered person or a class of registered persons to furnish the details of outward 
supplies for a tax period under sub-section (1), even after the expiry of the said period of 
three years from the due date of furnishing the said details." 

Amendment of 
section 37 

8. In section 39 of the principal Act, after sub-section (10), the following sub-
section shall be inserted, namely:— 

 "(11) A registered person shall not be allowed to furnish a return for a tax 
period after the expiry of a period of three years from the due date of furnishing 
the said return: 

Amendment of 
section 39 
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 Provided that the Government may, on the recommendations of the Council, 
by notification, subject to such conditions and restrictions as may be specified therein, 
allow a registered person or a class of registered persons to furnish the return for a tax 
period, even after the expiry of the said period of three years from the due date of 
furnishing the said return." 

Amendment of 
section 44 

9. Section 44 of the principal Act shall be renumbered as sub-section (1) 
thereof, and after sub-section (1) as so renumbered, the following sub-section shall be 
inserted, namely:— 

"(2) A registered person shall not be allowed to furnish an annual return 
under sub-section (1) for a financial year after the expiry of a period of three 
years from the due date of furnishing the said annual return: 
Provided that the Government may, on the recommendations of the Council, 

by notification, and subject to such conditions and restrictions as may be specified 
therein, allow a registered person or a class of registered persons to furnish an annual 
return for a financial year under sub-section (1), even after the expiry of the said 
period of three years from the due date of furnishing the said annual return." 

Amendment of 
section 52 

10. In section 52 of the principal Act, after sub-section (14), the following 
sub-section shall be  inserted, namely:— 

"(15) The operator shall not be allowed to furnish a statement under sub-
section (4) after the expiry of a period of three years from the due date of 
furnishing the said statement: 
Provided that the Government may, on the  recommendations of the Council, 

by notification, subject to such conditions and restrictions as may be specified therein, 
allow an operator or a class of operators to furnish a statement under sub-section (4), 
even after the expiry of the said period of three years from the due date of furnishing 
the said statement." 

Amendment of 
section 54 

11. In section 54 of the principal Act, in sub-section (6), the words 
"excluding the amount of input tax credit provisionally accepted," shall be omitted. 

Amendment of 
section 56 

12. In section 56 of the principal Act, for the words "from the date 
immediately after the expiry of sixty days from the date of receipt of application 
under the said sub-section till the date of refund of such tax", the words "for the 
period of delay beyond sixty days from the date of receipt of such application till the 
date of refund of such tax, to be computed in such manner and subject to such 
conditions and restrictions as may be prescribed" shall be substituted. 

Amendment of 
section 62 

13. In section 62 of the principal Act, in sub-section (2),— 
(a) for the words "thirty days", the words "sixty days" shall be 

substituted; 
(b) the following proviso shall be inserted, namely:— 

"Provided that where the registered person fails to furnish a valid return 
within sixty days of the service of the assessment order under sub-section (1), he may 
furnish the same within a further period of sixty days on payment of an additional late 
fee of one hundred rupees for each day of delay beyond sixty days of the service of 
the said assessment order and in case he furnishes valid return within such extended 
period, the said assessment order shall be deemed to have been withdrawn, but the 
liability to pay interest under sub-section (1) of section 50 or to pay late fee under 
section 47 shall continue." 

Substitution of 
section 109 

14. For section 109 of the principal Act, the following section shall be 
substituted, namely:— 

 "109. Subject to the provisions of this Chapter, the Goods and Services 
Tax  Appellate Tribunal constituted under Goods and Services Tax Act, 2017 
shall be the Appellate Tribunal for hearing appeals against the orders passed 
by the Appellate Authority or the Revisional Authority under this Act.        
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15. Section 110 and 114 of the principal Act shall be omitted. Omission of 
sections 110  
and  114 

16. In section 117 of the principal Act,— 
(a)  in sub-section (1), for the words “State Bench or Area Benches”, the 

words “State Benches” shall be substituted; 
 (b) in sub-section (5), in clauses (a) and (b), for the words “State Bench 

or Area Benches”, the words “State Benches” shall be substituted. 

Amendment of 
section 117 

17. In section 118 of the principal Act, in sub-section (1), in clause (a), for the 
words “National Bench or Regional Bench”, the words “Principal Bench” shall be 
substituted. 

Amendment of 
section 118 

18. In section 119 of the principal Act,— 
 (a) for the words “National or Regional Benches”, the words “Principal 

Bench” shall be substituted; 
 (b) for the words “State Bench or Area Benches”, the words “State 

Benches” shall be substituted. 

Amendment of 
section 119 

19. In section 122 of the principal Act, after sub-section (1A), the following 
sub-section shall be inserted, namely:— 

 "(1B) Any electronic commerce operator who— 
(i) allows a supply of goods or services or both through it by an 

unregistered person other than a person exempted from registration by a 
notification issued under this Act to make such supply; 

(ii) allows an inter-State supply of goods or services or both through it 
by a person who is not eligible to make such inter-State supply; or 

(iii) fails to furnish the correct details in the statement to be furnished 
under sub-section (4) of section 52 of any outward supply of goods 
effected through it by a person exempted from obtaining registration under 
this Act, shall be liable to pay a penalty of ten thousand rupees, or an 
amount equivalent to the amount of tax involved had such supply been 
made by a registered person other than a person paying tax under section 
10, whichever is higher." 

Amendment of 
section 122 

20. In section 132 of the principal Act, in sub-section (1),— 
(a) clauses (g), (j) and (k) shall be omitted; 
(b) in clause (l), for the words, brackets and letters "clauses (a) to (k)", the 

words, brackets and letters "clauses (a) to (f) and clauses (h) and (i)" shall be 
substituted; 

(c) in clause (iii), for the words "any other offence", the words, "brackets 
and letter" an offence specified in clause (b)," shall be substituted; 

(d) in clause (iv), the words, brackets and letters "or clause (g) or clause 
(j)" shall be omitted. 

Amendment of 
section 132 

21. In section 138 of the principal Act,— 
  (a) in sub-section (1), in the first proviso,— 

    (i)  for clause (a), the following clause shall be substituted, 
namely:— 

" (a) a person who has been allowed to compound once in 
respect   of any of the offences specified in clauses (a) to (f), (h), (i) 
and (l) of sub-section (1) of section 132;"; 
(ii) clause (b) shall be omitted;     
(iii) for clause (c), the following clause shall be substituted, 

namely:— 
"(c) a person who has been accused of committing an offence 

under clause (b) of sub-section (1) of section 132;";   

Amendment of 
section 138 
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  (iv) clause (e) shall be omitted; 
(b) in sub-section (2), for the words "ten thousand rupees or fifty 

per cent of the tax involved, whichever is higher, and the maximum 
amount not being less than thirty thousand rupees or one hundred and 
fifty per cent of the tax, whichever is higher", the words "twenty-five            
per cent of the tax involved and the maximum amount not being more 
than one hundred per cent of the tax involved" shall be substituted. 

Insertion of 
new section 
158A 

22. After section 158 of the principal Act, the following section shall be 
inserted, namely:— 

"158A. (1) Notwithstanding anything contained in sections 133, 152 and 
158, the following details furnished by a registered person may, subject to the 
provisions of sub-section (2), and on the recommendations of the Council, be 
shared by the common portal with such other systems as may be notified by 
the Government, in such manner and subject to such conditions as may be 
prescribed, namely:— 

(a) particulars furnished in the application for registration under 
section 25 or in the return filed under section 39 or under section 44; 

(b) the particulars uploaded on the common portal for preparation of 
invoice, the details of outward supplies furnished under section 37 and 
the particulars uploaded on the common portal for generation of 
documents under section 68; 

(c)   such other details as may be prescribed. 
 (2) For the purposes of sharing details under sub-section (1), the consent 

shall be obtained, of— 
(a)  the supplier, in respect of details furnished under clauses (a), (b) 

and (c) of sub-section (1); and 
(b) the recipient, in respect of details furnished under clause (b) of 

sub-section (1), and under clause (c) of sub-section (1) only where such 
details include identity information of the recipient, in such form and 
manner as may be prescribed. 
(3) Notwithstanding anything contained in any law for the time being in 

force, no action shall lie against the Government or the common portal with 
respect to any liability arising consequent to information shared under this 
section and there shall be no impact on the liability to pay tax on the relevant 
supply or as per the relevant return.". 

Retrospective 
exemption to 
certain activities 
and transactions 
in Schedule III to 
the Uttar Pradesh 
Goods and 
Services Tax Act 

23. (1) In Schedule III to the principal Act, paragraphs 7 and 8 and the 
Explanation 2 thereof (as inserted vide section 31 of U.P.Act 45 of 2018) shall be 
deemed to have been inserted therein with effect from the 1st day of July, 2017. 

(2) No refund shall be made of all the tax which has been collected, but which 
would not have been so collected, had sub-section (1) been in force at all material 
times.  

 
 

 
ANANDIBEN PATEL 

Governor, 
Uttar Pradesh. 

 ------------ 
 By order, 

ATUL SRIVASTAVA, 
Pramukh Sachiv. 

 
 
 
ih0,l0;w0ih0&,0ih0 455 jkti=&2023&¼1475½&599 izfr;ka ¼dEI;wVj@Vh0@vkWQlsV½A 
ih0,l0;w0ih0&,0ih0 12 lk0 fo/kk;h&2023&¼1476½&300 izfr;ka ¼dEI;wVj@Vh0@vkWQlsV½A 


